

Grupo Financiero
Interacciones 

INFORME DE LA ADMINISTRACIÓN
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

ESTADO DE RESULTADOS	4T 12	3T 12	2T 12	1T 12	4T 11	3T 11	2T 11	1T 11	4T 10	3T 10	2T 10	1T 10	4T 09	3T 09	2T 09	1T 09	%	%	%
(Cifras en millones de pesos)																			
Ingresos por intereses	2,004	2,000	1,962	1,812	2,085	2,024	2,019	1,924	2,024	2,019	1,970	1,870	1,779	1,769	1,719	1,629	+5.8%	+1.2%	7.8%
Ingresos por primas (neto)	162	169	169	130	168	169	162	130	162	169	162	130	162	169	162	130	17.0%	+5.1%	+5.8%
Gastos por intereses	(1,686)	(1,671)	(1,671)	(1,596)	(1,679)	(1,683)	(1,681)	(1,611)	(1,683)	(1,681)	(1,611)	(1,541)	(1,481)	(1,481)	(1,481)	(1,481)	-6.7%	+4.4%	8.8%
Incremento neto de reservas técnicas	28	8	(7)	8	(11)	28	(27)	28	(27)	28	(27)	28	(27)	28	(27)	28	+27.2%	600.0%	+196.2%
Siniestralidad, reclamaciones y otras obligaciones contractuales (neto)	(152)	(156)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	(152)	-10.2%	-1.0%	-5.8%
MARGEN FINANCIERO	344	324	344	303	344	344	344	344	344	344	344	344	344	344	344	344	+4.8%	8.2%	15.2%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(88)	(71)	(82)	(177)	(187)	(88)	(71)	(82)	(88)	(71)	(82)	(88)	(71)	(82)	(88)	(71)	-10.8%	-181.2%	24.7%
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	116	108	116	108	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	+5.0%	-43.4%	8.0%
Comisiones y tarifas cobradas	1,218	1,205	1,209	988	1,212	1,205	1,205	1,212	1,205	1,205	1,205	1,205	1,205	1,205	1,205	1,205	+17.7%	+15.0%	30.7%
Comisiones y tarifas pagadas	(915)	(1,151)	(971)	(906)	(916)	(1,151)	(1,151)	(916)	(916)	(1,151)	(1,151)	(916)	(916)	(1,151)	(1,151)	(916)	-6.4%	+13.2%	71.7%
Resultado por intermediación	149	38	17	338	89	89	89	89	89	89	89	89	89	89	89	89	+10.8%	344.7%	+18.2%
Otros ingresos (gastos) de la operación	617	603	617	(132)	(288)	617	617	617	617	617	617	617	617	617	617	617	+125.8%	78.2%	+17.8%
Gastos de administración y provisiones	(738)	(829)	(821)	(814)	(815)	(821)	(821)	(821)	(821)	(821)	(821)	(821)	(821)	(821)	(821)	(821)	-13.8%	6.7%	15.8%
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	719	589	529	487	491	529	529	529	529	529	529	529	529	529	529	529	+8.6%	-21.4%	13.8%
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO	719	589	529	487	491	529	529	529	529	529	529	529	529	529	529	529	+8.6%	-21.4%	13.8%
Impuestos a la utilidad devueltos	(247)	(84)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	(248)	-34.0%	301.4%	7.0%
Impuestos a la utilidad devueltos (neto)	26	(79)	26	113	139	139	139	139	139	139	139	139	139	139	139	139	+106.8%	487.5%	16.8%
RESULTADO NETO	644	426	426	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	+8.6%	-49.9%	16.8%
RESULTADO NETO CON PARTICIPACIÓN DE LAS SUBSIDIARIAS	644	426	426	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	321	+8.6%	-49.9%	16.8%

INGRESOS POR INTERESES

Los ingresos por intereses tuvieron un decremento durante el 4to trimestre de 2013 contra el 4to trimestre de 2012 por -\$61 mdp, generado principalmente por una disminución en ingresos por intereses de títulos disponibles para la venta.

GASTOS POR INTERESES

Los gastos por intereses tuvieron un incremento durante el 4to trimestre de 2013 contra el 4to trimestre de 2012 por \$11 mdp, generado principalmente por un aumento en el fondeo de captación así como por préstamos interbancarios y de otros organismos durante el 2013.

SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES

Se tuvo un incremento principalmente por \$59 mdp por una liberación extraordinaria de IBNR debido al cambio de metodología.

MARGEN FINANCIERO

El margen financiero del 4to trimestre 2013 contra el 4to trimestre 2012 tuvo un decremento de (\$49) mdp derivado principalmente a un decremento en los intereses financieros y una mayor siniestralidad, compensado por un decremento en los gastos financieros.

ESTIMACIÓN PREVENTIVA DE RIESGOS CREDITICIOS

La estimación preventiva presentó una variación del 4to trimestre 2013 contra el 4to trimestre 2012 por (\$89) mdp derivado de la calificación.

COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS

Las comisiones y tarifas cobradas tuvieron un decremento durante el 4to trimestre 2013 contra el 4to trimestre 2012 por (\$504) mdp derivado principalmente a una disminución en las comisiones cobradas de la cartera de Gobiernos.

COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS

Las comisiones y tarifas pagadas tuvieron un decremento durante el 4to trimestre 2013 contra el 4to trimestre 2012 por \$3 mdp derivado principalmente por una disminución en los premios pagados a la cartera de Gobiernos Estatales

RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN

El resultado por intermediación tuvo un incremento durante el 4to trimestre 2013 contra el mismo periodo del 2012 por \$100 mdp derivado de un aumento en la valuación a mercado de las inversiones en valores y por la utilidad en la compra venta de títulos para negociar y divisas.

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN

Los otros ingresos (egresos) de la operación tuvieron un incremento en el 4to trimestre 2013 contra el mismo periodo del 2012 por \$847 mdp principalmente por \$117 mdp de utilidad en la venta de cartera y por la cancelación de estimación preventiva en exceso proveniente de años anteriores.

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN

Los gastos de administración y promoción presentaron un incremento en el 4to trimestre 2013 contra el mismo periodo del 2012 por \$89 mdp.

IMPUESTOS

Los impuestos presentaron un decremento de (\$7) en el 4to trimestre 2013 contra el mismo periodo del 2012 principalmente por una menor utilidad fiscal que se ha presentado durante el 2013.

ACTIVO	DIC 2013	SEP 2013	JUN 2013	MAR 2013	DIC 2012	DIC 13 / DIC 12	DIC 13 / SEP 13	% DIC 13 / DIC 12	% DIC 13 / SEP 13
(Cifras en millones de pesos)									
DISPONIBILIDADES	6,622	9,773	6,913	5,904	7,548	(926)	(3,151)	-7.4%	-32.2%
CUENTAS DE MARGEN	69	65	61	21	28	41	4	146.4%	6.2%
INVERSIONES EN VALORES	94,886	74,975	79,354	57,134	72,348	22,538	19,911	31.2%	26.6%
Títulos para negociar	87,441	68,452	72,923	50,626	63,465	23,976	19,029	37.8%	27.8%
Títulos disponibles para la venta	6,103	5,204	4,804	5,216	7,385	(1,482)	369	-19.0%	17.2%
Títulos conservados a vencimiento	1,342	1,309	1,407	1,292	1,298	44	(17)	3.4%	-1.2%
DEUDORES POR REPORTE	181	0	0	0	0	181	181	100.0%	100.0%
DERIVADOS	0	0	0	12	4	(4)	0	100.0%	0.0%
Con líneas de negociación	0	0	0	0	4	(4)	0	100.0%	0.0%
Con líneas de cobertura	0	0	0	12	0	0	0	0.0%	0.0%
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	62,817	58,267	58,280	55,211	55,291	7,526	4,550	13.0%	7.8%
Créditos comerciales	62,533	57,992	57,021	55,267	55,060	7,473	4,541	13.0%	7.8%
Actividad empresarial o comercial	12,274	12,702	11,604	10,858	9,000	3,244	(428)	23.6%	-3.4%
Entidades financieras	2,274	465	759	602	359	1,915	1,779	137.1%	309.4%
Entidades gubernamentales	47,985	44,725	45,558	43,807	44,171	3,814	2,190	8.0%	7.1%
Créditos al consumo	26	19	12	10	11	15	7	136.4%	36.8%
Créditos a la vivienda	258	256	257	234	220	38	2	17.3%	0.8%
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	136	142	386	397	366	(230)	(6)	-62.8%	-4.2%
Créditos comerciales	129	135	378	391	357	(228)	(6)	-63.9%	-4.4%
Actividad empresarial o comercial	129	135	378	391	350	(161)	(6)	-55.0%	-4.4%
Entidades gubernamentales	0	0	0	0	67	(67)	0	-100.0%	0.0%
Créditos a la vivienda	7	7	8	6	9	(2)	-	-22.2%	0.0%
TOTAL DE LA CARTERA DE CRÉDITO	62,953	58,409	58,586	55,508	55,657	7,296	4,544	13.1%	7.8%
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	(1,837)	(1,818)	(2,318)	(1,812)	(2,015)	118	(79)	-5.9%	4.2%
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	61,055	56,591	56,268	54,096	53,642	7,413	4,464	13.8%	7.9%
DESCUENTOS Y CRÉDITOS OTORGADOS POR LAS COMPAÑÍAS DE SEGUROS Y FUNZAS (NETO)	46	34	22	10	44	2	12	4.5%	35.2%
DEUDORES POR PRIMA (NETO)	672	863	1,484	478	683	(11)	(211)	-1.6%	-23.9%
CUENTAS POR COBRAR A ASEGURADORAS Y REAFIANZA	2,157	1,526	2,333	1,573	1,860	297	631	16.6%	41.2%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	5,204	3,064	3,692	2,948	3,111	2,823	2,870	90.7%	93.7%
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	1,038	948	959	213	215	823	90	382.8%	9.5%
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	425	422	497	433	440	(15)	3	-3.4%	0.7%
INVERSIONES PERMANENTES	49	49	62	47	47	2	-	4.3%	0.0%
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (A FAVOR)	144	441	517	24	0	144	(207)	100.0%	-47.2%
OTROS ACTIVOS	501	606	627	616	603	(102)	(195)	-16.9%	-31.8%
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	483	600	620	608	601	(118)	(207)	-19.0%	-33.0%
Otros activos a corto y largo plazo	18	6	7	8	2	16	12	800.0%	200.0%
TOTAL ACTIVO	173,780	149,467	152,600	123,500	140,173	33,607	24,313	24.0%	16.2%

DISPONIBILIDADES

Las disponibilidades tuvieron un decremento a diciembre 2013 contra el mismo periodo del año anterior por (\$526) mdp principalmente por un crecimiento en divisas a entregar.

INVERSIONES EN VALORES

Las inversiones en valores tuvieron un incremento a diciembre 2013 contra el mismo periodo del año anterior por \$22,538 mdp principalmente por un aumento en valores gubernamentales para negociar.

CARTERA VIGENTE

La cartera vigente tuvo un aumento a diciembre 2013 contra el mismo periodo del año anterior por \$7,526 mdp principalmente por un incremento en la cartera de gobiernos por \$3,814 mdp y cartera comercial por \$2,344 mdp.

CARTERA VENCIDA

La cartera vencida tuvo una disminución a diciembre 2013 contra el mismo periodo del año anterior por (\$230) mdp.

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

Al cierre de diciembre de 2013 se observa un decremento de \$118 mdp con respecto al mismo periodo del 2012 por liberación de estimaciones constituidas en años anteriores.

DEUDORES POR PRIMA

Al cierre de diciembre de 2013 se observó un decremento de (\$11) mdp principalmente por una disminución en las primas emitidas durante 2013.

CUENTAS POR COBRAR A ASEGURADORAS Y REFIANZADORAS

Se tuvo un incremento por \$297 mdp principalmente por siniestros no cobrados durante el 2013.

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Las otras cuentas por cobrar incrementaron a diciembre 2013 contra el mismo periodo del año anterior por \$2,823 mdp derivado principalmente a un aumento importante en compraventa de divisas.

ADJUDICADOS

Se tuvo un incremento por \$823 mdp al cierre de diciembre de 2013 contra el mismo periodo del año anterior derivado principalmente por un crecimiento en bienes adjudicados por derechos de cobro.

INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

Los inmuebles, mobiliario y equipo tuvieron una disminución por (\$15) mdp al cierre de diciembre de 2013 con respecto al mismo periodo del año anterior derivado de la depreciación de dichos activos.

IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS

Presenta un impuesto favorable a diciembre de 2013 por \$144 mdp contra el mismo periodo del 2012.

(Resto de la página intencionalmente dejado en blanco)

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE (Cifras en millones de pesos)	2013					2012		%	
	DIC 2013	SEP 2013	JUN 2013	MAR 2013	DIC 2012	DIC 12 / DIC 13	DIC 12 / SEP 13	DIC 12 / DIC 13	DIC 12 / SEP 13
CAPTACIÓN	45,764	57,389	45,321	39,599	41,335	4,429	(11,435)	10.7%	-28.3%
Depósitos de exigibilidad inmediata	17,631	19,062	15,065	13,939	16,071	1,560	(1,431)	9.7%	-7.5%
Depósitos a plazo	20,353	28,703	24,544	21,447	21,320	(967)	(8,350)	-4.5%	-31.5%
Del público en general	10,110	18,625	12,119	13,854	11,910	(2,390)	(6,625)	-24.3%	-51.7%
Mercado de dinero	11,242	11,008	11,625	7,593	9,410	1,833	(375)	20.0%	2.5%
Títulos de crédito emitidos	7,780	8,614	5,711	4,712	3,944	3,836	(844)	97.3%	-6.8%
PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	19,290	15,717	14,850	13,482	14,729	4,480	3,483	30.4%	22.2%
De exigibilidad inmediata	940	1,444	1,303	1,575	2,102	(1,160)	(500)	-55.2%	-34.8%
De corto plazo	4,757	3,430	1,982	1,593	1,800	2,957	1,325	164.2%	38.6%
De largo plazo	13,591	10,841	10,775	10,314	10,818	2,683	2,660	24.8%	24.5%
RESERVAS TÉCNICAS	3,076	2,366	3,078	2,504	2,830	346	710	0.0%	30.6%
ACREEDORES POR REPORTE	81,287	54,218	72,712	50,230	63,957	18,259	27,989	28.2%	51.6%
COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	505	0	0	0	579	(65)	505	-11.4%	100.0%
Préstamo de valores	505	0	0	0	579	(65)	505	-11.4%	100.0%
DERIVADOS	4	19	10	0	4	-	-6	6.0%	-68.8%
Con fines de negociación	4	7	7	0	0	4	-3	100.0%	-42.9%
Con fines de cobertura	0	2	3	0	4	(4)	-3	-100.0%	-100.0%
CUENTAS POR PAGAR A REASEGURADORAS Y REFINANZ	394	577	973	0	396	(2)	(373)	-1.0%	-64.6%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	9,615	7,754	5,804	6,850	5,938	3,677	1,861	61.9%	24.6%
Impuestos a la utilidad por pagar	27	1	76	60	46	(49)	36	0.0%	260.0%
Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	46	40	31	51	45	1	6	2.2%	15.0%
Acreedores por Liquidación de Operaciones	6,695	4,615	1,382	3,125	2,518	4,177	2,080	165.9%	45.1%
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	2,848	3,088	3,515	3,062	2,913	(65)	(250)	-2.2%	-8.1%
OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	2,556	2,557	2,515	2,519	2,585	51	(1)	2.0%	0.6%
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (A CARGO)	0	0	0	0	64	(64)	0	-100.0%	0.0%
CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	138	148	144	154	118	20	(19)	16.9%	-6.8%
TOTAL PASIVO	163,270	148,736	143,807	115,338	132,247	31,823	22,524	23.5%	16.6%
CAPITAL CONTRIBUIDO	4,080	2,323	2,323	2,323	2,323	1,747	1,747	74.9%	74.9%
Capital social	2,231	2,251	2,251	2,251	2,251	-20	-20	-0.9%	-0.9%
Primas nets por colocación	1,849	82	82	82	82	1,767	1,767	2154.9%	2154.9%
CAPITAL GANADO	6,431	6,388	5,950	5,838	5,933	838	33	15.0%	0.5%
Reservas de capital	379	379	379	308	308	71	0	23.1%	0.0%
Resultado de ejercicios anteriores	3,068	4,289	4,289	4,570	3,254	714	-301	21.9%	-7.5%
Resultado por valoración de títulos disponibles para la venta	416	511	519	614	610	(294)	(80)	-32.9%	-18.6%
Resultado por tenencia de activos no monetarios	30	24	25	25	5	25	6	500.0%	25.0%
Resultado neto	1,638	1,195	747	301	1,406	232	443	16.5%	37.1%
TOTAL CAPITAL CONTABLE	10,511	8,731	8,283	8,171	7,594	2,985	1,780	32.6%	36.4%
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	173,781	148,467	152,090	123,509	140,173	33,807	24,315	24.0%	16.3%

CAPTACIÓN

La captación presentó un incremento del 10.7%, \$4,428 mdp en los últimos 12 meses derivado de la estrategia que se ha venido implementando de incrementar los depósitos de exigibilidad inmediata y a plazo de nuestra clientela. Dicho incremento se fundamenta por la captación de nuevos clientes a los cuales se les paga un rendimiento mayor (a tasas de mercado) debido al ahorro que se tiene por nuestros indicadores de eficiencia operativa. Por otro lado, destaca el incremento de títulos emitidos en un 97.3%, \$3,836 mdp en los últimos 12 meses derivado de la estrategia de aumentar el plazo de los pasivos. Dichos títulos son certificados bursátiles con plazos de emisión de 3 años, pagando una tasa flotante y revisable cada mes. A diciembre de 2013 se tienen emitidos \$7,780 millones de pesos y en los últimos 12 meses se hicieron cuatro emisiones.

PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS

Dicho rubro presentó un incremento del 30.4%, \$4,480 mdp en los últimos 12 meses, en su mayoría fueron préstamos de corto plazo con las líneas que se tienen con la banca de desarrollo para fondear cartera de crédito de corto plazo (Pymes).

RESERVAS TÉCNICAS

El incremento interanual de reservas técnicas a diciembre 2013 se debe a las reservas constituidas por siniestros derivados de los fenómenos naturales "Ingrid" y "Manuel". Sin embargo el impacto es muy bajo debido a las coberturas de reaseguro contratadas.

ACREEDORES POR REPORTO

Los acreedores por reporto presentaron un incremento de \$18,250 mdp a diciembre de 2013 contra el mismo periodo del año anterior derivado de un aumento de operaciones por la situación del mercado.

CUENTAS POR PAGAR DE REASEGURADORAS Y REFIANZADORAS

Presentó un decremento por (\$2) mdp principalmente por primas de reaseguro que se liquidaron.

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Las otras cuentas por pagar tuvieron un incremento por \$3,678 mdp a diciembre 2013 contra el mismo periodo del año anterior principalmente por \$4,177 mdp de acreedores por liquidación de operaciones y compensado con una disminución de impuestos a la utilidad por pagar de (\$435) mdp.

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

Presentó un incremento de \$51 mdp en los últimos 12 meses, del 2% respecto del año pasado. Dicho incremento corresponde a los intereses devengados..

CAPITAL CONTABLE

El capital contable presentó un incremento por \$2,585 mdp a diciembre de 2013 contra el mismo periodo del año anterior derivado de los recursos obtenidos en la oferta pública de acciones a través de la Bolsa Mexicana de Valores en el 2013 disminuidas de los pagos de dividendos y reembolsos de capital.

"Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de nuestras respectivas funciones, preparamos la información relativa a Grupo Financiero Interacciones contenidas en el presente reporte, la cual, a nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situación financiera"

Carlos Hank González
Director General

Alejandro Frigolet Vázquez-Vela
Director Corporativo de Administración y Finanzas

Carlos Adrián Madrid Camarillo
Director de Contabilidad e Información Financiera

Gustavo Espinosa Carbajal
Director Corporativo Auditoría Interna

* Con fundamento en lo establecido en la disposición 4.033.01 fracción VIII del Reglamento Interior de la Bolsa Mexicana de Valores, se informa que Interacciones Casa de Bolsa, S.A. de C.V. , Grupo Financiero Interacciones, es la institución que proporciona el servicio de Cobertura de Análisis a que dicho numeral se refiere.